
Kort fortalt

Forsvarsministeriets beredskab til at bekæmpe 
olie- og kemikalieforurening af havet

Konklusion

Forsvarsministeriets beredskab til at bekæmpe olie- og kemikalieforurening af havet er meget utilfreds-
stillende. Beredskabet har ikke den tilstrækkelige kapacitet og lever ikke op til lovgivningen på området. 
Konsekvensen er, at ministeriet ikke fuldt ud er i stand til at beskytte havet og kysterne mod ødelæggelser 
fra forurening.

Statsrevisorerne udtaler 
”Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at Forsvarsministe- 
riets beredskab til at bekæmpe olie- og kemikalieforurening 
af havet ikke lever op til lovgivningen på området og interna-
tionale forpligtelser. Statsrevisorerne finder det foruroligende 
og påtaler, at Forsvarsministeriet ikke har den tilstrækkelige 
evne, kapacitet eller responstid til at kunne bekæmpe alle ty- 
per af olie- og kemikalieforurening af havet. Statsrevisorerne 
ser med stor alvor på, at Forsvarsministeriet dermed udsæt-
ter det danske havmiljø for en unødig risiko for forurenings-
ulykker”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• Forsvarsministeriets beredskab kan ikke bekæmpe 
alle de typer af forurening, der følger af lovgivningen.

• Forsvarsministeriets beredskab har ikke tilstrækkelig 
kapacitet til at bekæmpe forurening.

• Forsvarsministeriets beredskab kan ikke bekæmpe 
forurening hurtigt nok.

Baggrund og formål med undersøgelsen
Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Forsvars-
ministeriet har sikret, at der er et tilfredsstillende bered-
skab til at bekæmpe olie- og kemikalieforurening af havet.

Ifølge DanPilot er de danske farvande nogle af de mest tra- 
fikerede i verden, ligesom der er snævre passager og ringe 
vanddybde. Der sejler ifølge DanPilot ca. 70.000 skibe gen- 
nem Storebælt og Øresund om året. Når store fragt- og tank- 
skibe sejler gennem dansk farvand, er der risiko for, at ski- 
bene kolliderer med andre skibe eller går på grund.

Hvis der går hul på skibenes tanke, kan olie og kemikalier 
flyde ud i havet. Udslip af olie og kemikalier, der ikke bliver 
bekæmpet hurtigt, kan gøre stor skade på dyr og planter, 
særligt hvis det driver ind på kysterne. Hvis forureningen 
ikke bekæmpes godt nok, kan det tage årtier, før forurenin- 
gen er nedbrudt af naturen selv. Det er derfor afgørende, at 
Forsvarsministeriet har et effektivt beredskab til at bekæm-
pe forurening af havet.

Forsvarsministeriet har ansvaret for at opstille et beredskab 
til at bekæmpe olie- og kemikalieforurening af havet. Mini- 
steriets juridiske forpligtelse følger bl.a. af havmiljøloven og 
af Helsingfors-konventionen. Ministeriets beredskab består 
primært af 4 miljøskibe, som skal inddæmme og opsamle 
forurening. Allerede i 1996 vurderede ministeriet, at skibe-
ne var forældede.

Forsvarskommandoen har vurderet, at beredskabet kun er 
tilstrækkeligt, når alle 4 miljøskibe er til rådighed.

Antal dage, hvor ét eller flre miljøskibe har været ude af bered- 
skabet
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Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Michala Krakauer på tlf. 33 37 
59 89/michala.krakauer@ft.dk for yderligere information.




